GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

Comitê da Bacia Hidrográfica - Afluentes do Médio Rio Grande

Passos, 10 de novembro de 2022.

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Médio Rio Grande convoca todos os conselheiros para participação na 6ª Reunião Ordinária de 2022, conforme abaixo:

Data: 01/12/2022 - quinta-feira
Horário: 09h00min às 12h00min

Local: A reunião será realizada por meio de videoconferência através da plataforma TEAMS conforme no

email.

A reunião será transmitida ao vivo pelo canal no

Youtube: https://www.youtube.com/channel/UCoqVRK2G76tYPvJF8Eg9HYA

PAUTA

- Item 01 Abertura pelo Presidente do CBH GD7 e verificação de quórum;
- Item 02 Leitura do expediente e das comunicações da ordem do dia;
- Item 03 Leitura e aprovação da Ata de Reunião Ordinária do dia 07/10/2022;
- **Item 04** Apresentação: Programa Pró Mananciais levando transformações e gerando valor as pessoas Representante COPASA: Solange Braghini;
- Item 05 Deliberação CBH GD7 nº 32, de 01 de dezembro de 2022 Aprova o Pacto de Integração dos CBHs Afluentes Mineiros do Rio Grande para seleção e atuação de entidade a ser equiparada a Agência de Bacia Hidrográfica, assim como a execução dos recursos oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos;
- **Item 06** Deliberação CBH GD7 nº 33, de 01 de dezembro de 2022 Indicação para composição da Comissão Integrada de Avaliação das Bacias Hidrográficas dos Afluentes Mineiros do Rio Grande para seleção de entidade a ser equiparada a Agência de Bacia Hidrográfica conforme definido no Pacto de Integração entre os Comitês de Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Rio Grande;
- **Item 07 -** Deliberação CBH GD7 nº 34, de 01 de dezembro de 2022 Aprova o calendário de reuniões para 2023 do CBH GD7;
- Item 08 Informes Gerais;
- **Item 09** Encerramento.

Destaca-se que a participação de todos os conselheiros é importantíssima para formação de quórum para os debates e aprovações qualificadas, bem como para ciência e aprovação de documentos administrativos e jurídicos de interesse público.





Documento assinado eletronicamente por **André Luiz Rodrigues**, **Presidente(a)**, em 17/11/2022, às 18:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 47.222</u>, <u>de 26 de julho de 2017</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acesso_externo=0, informando o código verificador **56054205**e o código CRC **2470E720**.

Referência: Processo nº 2240.01.0007453/2022-58 SEI nº 56054205